

## Pierwszy tydzień ferii za nami

25.02.2014.

CHOSZCZNO. Tegoroczne ferie zaplanowane dla dzieci i młodzieży przez Centrum Rekreacyjno - Sportowe oraz Choszczeński Dom Kultury, upływają głównie pod znakiem sportu i tańca.

W pierwszym tygodniu młodzi choszcznianie wzięli udział w zajęciach organizowanych na basenie: poznawali podstawy technik nurkowania, a także zmierzali się w zawodach pływackich.

### Od badmintona po taniec

W środę w hali gimnazjum odbyły się zajęcia treningowe z badmintona, które prowadził WIESŁAW DREWICZ, natomiast w domu kultury &rdquo;rządził&rdquo; hip-hop i taniec klasyczny. Tu można też było poznać podstawy kryminalistyki, a także spróbować swoich sił w zajęciach plastycznych. Czwartkowe spotkanie z hip-hopem poprowadzone przez BARTŁOMIEJA KOBESZKO zgromadziło wiele osób, nie tylko z Choszczna. Po krótkiej rozgrzewce wszyscy ruszyli w takt muzyki, powtarzając wymyślne kroki i figury pokazywane przez instruktora, dla którego rozruszanie tak licznej grupy nie było żadnym wyzwaniem. Wszystkie polecenia były wykonywane z chęcią i bez wstydu, a pomysłowość dzieci w wymyślaniu póż nie miała granic. Nieskrępowane ruchy sprawiły, że przez całe zajęcia na ich buziach widniały uśmiechy i z takimi też opuszczały salę, kilkakrotnie dziękując za udaną zabawę.

### Tajniki kryminalistyki

Po tańcach, dzieci wybrały się na spotkanie z technikiem kryminalistyki MACIEJEM CZOSNOWSKIM, który poprowadził je wraz z MONIKĄ GARBIĄK, JAKUBEM ZARĘBĄ oraz JUSTYNĄ STĘPIEŃ, policjantami z choszczeńskiej komendy. Na początku wszyscy dostali do rozwiązania zagadkę na sprawdzenie spostrzegawczości, czyli cechy, która jest niezbędna w policyjnej służbie. Niespotykaną okazją była możliwość zrobienia własnych odcisków palców oraz zobaczenia jak się je zabezpiecza. Dzięki wiedzy technika, dzieci mogły poznać również działanie specjalnej lampy UV, która wykrywa substancję niewidoczną gołym okiem. Komisarz J. Zaręba zaprezentował zawartość walizki detektywistycznej, w której znajdują się wszystkie niezbędne rzeczy do wykonywania pracy technika kryminalistycznego. Zapraszamy na zajęcia, które odbędą się w drugim tygodniu ferii. Cały ich rozkład znajdziecie na stronie [www.choszczno.pl](http://www.choszczno.pl).

Karolina Rodzoch

{gallery}ferie2014\_1{/gallery}